
4.1.2. Výběr ukazatelů 

V rámci kvantifikace postavení správních obvodů ORP v rámci kraje bylo posuzováno celkem 52 ukazatelů 
roztříděných do výše uvedených čtyř okruhů. Pokud to bylo možné, byl pro posouzení postavení správního 
obvodu použit průměr dat za roky 2001 – 2005, dále byla využita jedinečná data např. ze sčítání lidu, domů 
a bytů a z nepravidelných šetření. Využity byly do značné míry i zdroje jiné než ČSÚ. Před samotným 
hodnocením byly vyloučeny další navržené ukazatele, u nichž korelační koeficient24 v absolutní hodnotě 
přesáhl hodnotu 0,8 (stejný jev by mohl mít při ponechání závislých ukazatelů v souhrnném ukazateli 
několikanásobnou váhu).  

Ukazatele byly vybírány na základě těchto principů: 

• úplnost a reprezentativnost: co nejlepší pokrytí všech důležitých oblastí života obyvatel 
regionu analyzovaných v předchozích kapitolách publikace s důrazem na ty ukazatele, 
které charakterizují významné jevy a vykazují signifikantní regionální rozdíly 

• proporčnost v rámci všech čtyř tématických oblastí 

• měřitelnost a náklady: při výběru bylo přihlédnuto ke schopnosti kvantifikovat daný jev 
v optimální časové i finanční dostupnosti 

• jedinečnost v rámci stejné tématické skupiny: pro tyto účely byla využita korelační analýza 

• správnost: smyslem principu je zařadit pouze ty ukazatele, které nejsou zatíženy 
výraznějšími chybami, jež by upřednostňovaly některý z regionů oproti jiným; při konstrukci 
některých ukazatelů byly použity i odhady 

• srovnatelnost: ukazatele byly konstruovány tak, aby co nejvíce eliminovaly odlišnou 
velikost jednotlivých obvodů ORP (výměra, počet obyvatel), popř. rozdílné věkové složení 
obyvatel (standardizace) 

• vypovídací schopnost: data jsou posuzována v určitém kontextu; byly vybrány takové 
ukazatele, u kterých lze stanovit v daném tematickém okruhu směr působení (optimum) 
a které jsou interpretovatelné. 

Seznam ukazatelů použitých v porovnání vnitroregionálních rozdílů na úrovni správních obvodů 
ORP s vysvětlivkami je uveden na konci kapitoly. 

 

                                                   
24 podle vzorce

( ) ( )
r

n x y x y

n x x n y y

xy

i i i i

i i i i

=

−

− ⋅ −

∑∑∑

∑∑ ∑∑
2

2
2

2

; byla použita funkce MS Excel =CORREL(pole1;pole2) 


